
 CÂMARA MUNICIPAL DE 

 LEME/SP 

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100 
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp 

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA - 2º ANO DA 19ª LEGISLATURA - REALIZADA NO DIA 18 DE MAIO DE 2.026, 

ÀS 18 HORAS, NA SALA DAS SESSÕES PROFº ARLINDO FÁVARO. 
 

Presidente: Cintia Cristina Grossklauss. Secretário: João Arrais Serodio Neto. Presentes: Ademir Albano Lopes, Andrea 

Navarro Mondin, Cintia Cristina Grossklauss, Cristiano Ailton Boff, David Pedrão da Silva, Ellan Ricardo da Paixão, Fabiele de 

Souza Trevisan Bergamin, João Arrais Serodio Neto, João Carlos Cerbi e Nivaldo Ap. Begnamia. Ausentes: Airton Cândido da 

Silva, Carina Aparecida Blascke Mudinutti (licença-maternidade) e Francisco Ferreira da Silva (suspenso sub judice).  Não 

havendo retificação ou impugnação, foi a Ata da 15ª Sessão Ordinária aprovada. Após, foram lidos os seguintes documentos do 

EXPEDIENTE - RECEBIDOS DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Complementar nº 13/2026, que altera o parágrafo único 

do art. 28 da Lei Complementar nº 851, de 11 de novembro de 2021, para atualizar a remuneração dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Leme, assegura a inclusão em plano de assistência à saúde e dispõe sobre a concessão de licença por falecimento. 

Projeto de Lei Complementar nº 14/2026, que dispõe sobre a Revisão Geral das remunerações e dos subsídios dos servidores 

públicos da Administração Direta e Indireta e dá outras providências. Projeto de Lei nº 55/2026, que autoriza o Poder Executivo 

a abrir crédito adicional especial e dá outras providências. Projeto de Lei nº 56/2026, que autoriza o Poder Executivo a abrir 

crédito adicional especial e dá outras providências. Projeto de Lei nº 57/2026, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 

adicional especial e dá outras providências. Ofício nº 2.763/26, em resposta ao Requerimento nº 133/26 de David Pedrão. Ofício 

nº 2.826/26, em resposta ao Requerimento nº 143/26 de David Pedrão. Ofício nº 2.849/26, em resposta ao Requerimento nº 141/26 

de Cintia Grossklauss. Ofício nº 2.876/26, em resposta ao Requerimento nº 136/26 de Cintia Grossklauss. Ofício nº 2.900/26, em 

resposta ao Requerimento nº 128/26 de David Pedrão. Ofício nº 2.908/26, em resposta ao Requerimento nº 23/26 de Airton 

Cândido. Ofício nº 2.919/26, em resposta ao Requerimento nº 103/26 de Airton Cândido. Ofício nº 2.931/26, em resposta ao 

Requerimento nº 336/25 de Airton Cândido. Ofício nº 2.932/26, em resposta ao Requerimento nº 134/26 de David Pedrão. Ofício 

nº 2.933/26, em resposta ao Requerimento nº 144/26 de David Pedrão. Ofício nº 2.938/26, em resposta ao Requerimento nº 93/26 

de Cintia Grossklauss. Ofício nº 2.958/26, em resposta ao Requerimento nº 102/26 do Ver. David Pedrão. Projeto de Lei 

Complementar nº 14/2026 e Projetos de Lei nºs 55, 56 e 57/2026 encaminhados à Ordem do Dia em regime de urgência. Demais 

projetos encaminhados ao Gabinete da Presidência para providências. Ofícios recebidos enviados ao arquivo. RECEBIDOS DOS 

VEREADORES: Projeto de Lei Complementar nº 15/2026, da Mesa Diretora, dispõe sobre a revisão geral anual da 

remuneração dos servidores públicos da Câmara Municipal de Leme e dá outras providências. Projeto de Lei nº 62/2026, da Mesa 

Diretora, dispõe sobre o cômputo do período temporal previsto na legislação complementar federal para fins de aquisição de 

licença-prêmio dos servidores públicos da Câmara Municipal de Leme e dá outras providencias. Projeto de Resolução n° 04/26, 

da Mesa Diretora, dispõe sobre a revisão geral anual dos subsídios dos vereadores da Câmara Municipal de Leme, nos termos do 

art. 37, inciso X, da Constituição Federal, e dá outras providências. Projeto de Lei Complementar nº 15/2026 encaminhado à 

Ordem do Dia em regime de urgência. Demais projetos encaminhados ao Gabinete da Presidência para providências. 

REQUERIMENTOS Nºs.: 157, de Cintia Grossklauss, requer voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Sebastião Costa, 

conhecido como Sebá.158, de Cintia Grossklauss, requer voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Adilson José Favaro, 

conhecido como Bolinha.159, de Airton Cândido, requer informações gerais diretamente ao Prefeito Municipal.160, de Airton 

Cândido, requer informações diretamente ao Diretor da SAECIL.161, de Andrea Mondin, reitera o pedido de informações sobre 

alvarás e licenciamentos de casas de festas, boates e recintos.162, de João Arrais, requer o envio de voto de profundo pesar pelo 

falecimento da Sra. Cleide Aparecida de Godoy Avanço.163, de Ellan Paixão, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Carlos 

Adriano Meneguetti.164, de Ellan Paixão, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Ida Amaro Bueno.165, de Cintia 

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br


 CÂMARA MUNICIPAL DE 

 LEME/SP 

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100 
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp 

Grossklauss, requer informações ao Executivo cobrando esclarecimentos sobre Chamamento Público nº 002/2026.166, de Airton 

Cândido, requer informações do Prefeito Municipal. Requerimentos aprovados por unanimidade dos presentes. INDICAÇÕES 

Nºs.: 853, de Cintia Grossklauss, indica rondas noturnas para abordagem social e acolhimento de pessoas em situação de rua.854, 

de Cintia Grossklauss, indica rondas noturnas para o recolhimento e proteção de animais em situação de rua.855, de Cintia 

Grossklauss, indica maior fiscalização e rigor técnico na execução dos serviços de recapeamento asfáltico.856, de Cintia 

Grossklauss, indica aquisição de cadeiras de rodas, de banho e muletas para empréstimo à população.857, de Cintia Grossklauss, 

indica estudo para a aquisição de equipamentos médicos reservas.858, de Cintia Grossklauss, indica concurso público para 

aumentar o efetivo de profissionais de saúde no CMI e na UPA.859, de Cintia Grossklauss, indica contratação de empresa para 

analisar e averiguar água turva nas torneiras da cidade.860, de Andrea Mondin, indica à SAECIL a realização de reparo na 

pavimentação asfáltica da Rua Wenceslau Braz.861, de Andrea Mondin, indica limpeza e retirada de lixo e entulhos descartados 

na calçada da Rua Wenceslau Braz.862, de Andrea Mondin, indica a poda urgente das árvores localizadas na Avenida Maria 

Helena.863, de Andrea Mondin, indica reparos na pavimentação asfáltica da Rua Bazílio Villa Rios.864, de Andrea Mondin, indica 

ampliação do monitoramento por câmeras, fiscalização veicular e abordagens preventivas.865, de Cristiano Boff, indica o 

recapeamento asfáltico na Rua João Fogo.866, de Andrea Mondin, indica o recapeamento asfáltico nas ruas José Tonolli e João 

Donadel.867, de Andrea Mondin, indica o recapeamento asfáltico em todo o entorno da Escola Dr. Custódio Angelo de Lima.868, 

de Andrea Mondin, indica a retirada de madeiras e limpeza de lixo acumulado na Av Jambeiro Costa, frente ao nº 774.869, de 

Andrea Mondin, indica serviços de reparação asfáltica na Rua Cezino Mardegan.870, de João Cerbi, indica adequação e 

enquadramento dos profissionais da Educação Infantil do município de Leme.871, de João Arrais, indica recapeamento asfáltico 

na Avenida José Moreira de Queiroz.872, de João Cerbi, indica campanha de atualização da caderneta de vacinação nas escolas e 

creches da rede municipal.873, de João Cerbi, indica campanha de vacinação contra a gripe destinada aos funcionários do Paço 

Municipal.874, de João Cerbi, indica fiscalização dos serviços de limpeza em áreas com descarte irregular de lixo no Jardim 

Primavera.875, de João Cerbi, indica contratação de empresa para a realização de exames de ultrassonografia no município.876, 

de Cintia Grossklauss, indica campanhas itinerantes mensais de vacinação contra a raiva animal.877, de David Pedrão, indica a 

contratação de médicos reumatologistas para atendimento na rede pública municipal.878, de Cintia Grossklauss, indica contratação 

de médico especialista em Neuropediatria para a rede municipal de saúde.879, de David Pedrão, indica limpeza e medidas contra 

o descarte de lixo ao lado da EMEB Profª Maria Apparecida Dellai.880, de Cintia Grossklauss, indica contratação de médico 

Neurologista para a rede pública de saúde.881, de David Pedrão, indica limpeza, roçagem e execução de calçamento em terreno 

na Rua Bazílio Villa Rios.882, de David Pedrão, indica limpeza e medidas contra o descarte irregular de lixo no entorno do Campo 

do Ideal.883, de David Pedrão, indica melhorias na iluminação pública no entorno da Faculdade Anhanguera.884, de David Pedrão, 

indica melhorias e a recuperação das calçadas no entorno de unidades escolares do Jardim Ana Lúcia.885, de David Pedrão, indica 

providências para a limpeza de terreno localizado na Rua Victório de Souza.886, de João Arrais, indica a execução de 

recapeamento asfáltico na Rua Antônio Fercen.887, de Cintia Grossklauss, indica canaleta no cruzamento da R. Rui Rocha com 

Av. José Moreira de Queiroz.888, de David Pedrão, indica limpeza e medidas contra o descarte irregular de lixo no Jardim 

Carolina.889, de João Arrais, indica que se cumpra o prazo de retirada de caçambas de entulho cheias nas vias públicas.890, de 

João Arrais, indica retirada de material de construção na Rua Fernando Costa, em frente à Secretaria de Educação.891, de Cintia 

Grossklauss, indica médico cirurgião habilitado para o tratamento de varizes por meio de aplicação de espuma.892, de Cintia 

Grossklauss, indica contratação de médico Reumatologista para a rede pública de saúde.893, de Cintia Grossklauss, indica novo 

aparelho de eletrocardiograma (ECG) para a rede pública de saúde.894, de Cristiano Boff, indica manutenção e substituição das 

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br


 CÂMARA MUNICIPAL DE 

 LEME/SP 

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100 
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp 

lâmpadas da quadra esportiva do Bairro Francisco Coelho.895, de Ellan Paixão, indica recapeamento asfáltico na Rua Octávio da 

Roz.896, de Cristiano Boff, indica manutenção e substituição das lâmpadas da iluminação pública no Bairro Santa Marta.897, de 

Cristiano Boff, indica poda das árvores na Avenida Visconde de Nova Granada.898, de Cristiano Boff, indica manutenção e 

substituição das lâmpadas da iluminação pública no Bairro Santa Paula.899, de Andrea Mondin, indica limpeza e retirada de 

entulhos na Rua Benjamin Arrais Seródio. Indicações encaminhadas ao Executivo Municipal. MOÇÕES Nº.: 60, de Cintia 

Grossklauss e outros, aplaudem o atleta lemense Carlos Jonathan Alves da Silva.61, de Andrea Mondin e outros, aplaudem os 

garis e profissionais da limpeza pública de Leme.62, de Cristiano Boff e outros, aplaudem a equipe de enfermagem do Posto de 

Saúde Renascença.63, de Cristiano Boff e outros, aplaudem os enfermeiros pelo Dia Internacional da Enfermagem.64, de Ellan 

Paixãoe outros, aplaudem o Jornal da Manhã em Leme. Moções aprovadas por unanimidade dos presentes. RECEBIDOS 

DIVERSOS: Ofício nº 51/2026, da SAECIL, encaminha o relatório mensal de análise de água referente ao mês de abril de 2026. 

Convite para a EXPOLEME 2026, que acontecerá de 20 a 23 de maio na Praça Manoel Leme. Documentos enviados ao arquivo. 

Após, deu-se início ao USO DA PALAVRA: O Vereador Cristiano Ailton Boff fez uso da tribuna, respeitando a ordem 

previamente definida por sorteio, sendo possível rever os respectivos discursos na íntegra pelo canal da Câmara Municipal de 

Leme no Youtube. Após a dispensa do intervalo regimental aprovado por unanimidade dos presentes, deu-se início à ORDEM 

DO DIA: Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei Complementar nº 14/2026. Colocado em votação e aprovado 

com 10 (dez) votos favoráveis. Projeto de Lei Complementar nº 14/2026, do Prefeito Municipal, que dispõe sobre a Revisão 

Geral das remunerações e dos subsídios dos servidores públicos da Administração Direta e Indireta e dá outras providências. 

Colocado em 1ª discussão e votação, foi aprovado com 10 (dez) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Requerimento de 

Urgência Especial ao Projeto de Lei Complementar nº 15/2026. Colocado em votação e aprovado com 10 (dez) votos 

favoráveis. Projeto de Lei Complementar nº 15/2026, da Mesa Diretora, que dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração 

dos servidores públicos da Câmara Municipal de Leme e dá outras providências. Colocado em 1ª discussão e votação, foi aprovado 

com 10 (dez) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei nº 55/2026. 

Colocado em votação e aprovado com 10 (dez) votos favoráveis. Projeto de Lei nº 55/2026, do Prefeito Municipal, que autoriza 

o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências. Colocado em 1ª e 2ª discussão e votação, foi aprovado 

com 10 (dez) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei nº 56/2026. 

Colocado em votação e aprovado com 10 (dez) votos favoráveis. Projeto de Lei nº 56/2026, do Prefeito Municipal, que autoriza 

o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências. Colocado em 1ª e 2ª discussão e votação, foi aprovado 

com 10 (dez) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Requerimento de Urgência Especial ao Projeto de Lei nº 57/2026. 

Colocado em votação e aprovado com 10 (dez) votos favoráveis. Projeto de Lei nº 57/2026, do Prefeito Municipal, que autoriza 

o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências. Colocado em 1ª e 2ª discussão e votação, foi aprovado 

com 10 (dez) votos favoráveis (unanimidade dos presentes). Projeto de Decreto Legislativo nº 05/2026, do Vereador Airton 

Candido da Silva, que concede Título de Cidadania ao Sr. Mario Edgar de Lima Rodrigues. Colocado em discussão e votação 

nominal única, foi aprovado com 10 (dez) votos favoráveis dos Vereadores Ademir A. Lopes, Andrea N. Mondin, Cíntia C. 

Grossklauss, Cristiano A. Boff, David P. da Silva, Ellan R. da Paixão, Fabiele de S. T. Bergamin, João Arrais S. Neto, João C. 

Cerbi e Nivaldo A. Begnamia (unanimidade dos presentes). Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou a presente Sessão 

encerrada às 19h28min e, para constar, foi lavrada esta Ata pela servidora Karine Marcondes M. Cruz, Técnico Administrativo. 

 

Presidente         Secretário 

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

